关于规范调整盘活批而未用土地审查报批工作的通知

	[image: image1.png]

	各市、县（市）国土资源局：
　　近年来，我省经济社会快速健康发展，建设用地供需矛盾十分突出。调整盘活批而未用土地，不仅能有效缓解建设用地供需矛盾，而且利于促进土地节约集约利用，增强国土资源保障经济社会发展的能力。根据国务院、国土资源部有关土地管理政策规定，为进一步做好调整盘活批而未用土地工作，经省政府同意，现就规范调整盘活批而未用土地审查报批工作通知如下：
　　一、调整盘活批而未用土地应具备的基本条件
　　2010年12月31日前经省政府批准农用地转用1年以上未实施征收行为，且原农用地现状未发生改变的土地；或者已实施征收等行为但未供地，且原农用地现状未发生改变的土地，由于城乡规划调整或其他特殊原因，确需调整用地位置的，经过批准可以调整使用。
　　调整后的用地位置必须符合土地利用总体规划和城乡规划。调整用地位置，仅限于原县（市、区）行政区域范围内。
　　二、调整盘活批而未用土地的审批权限和程序
　　调整盘活批而未用土地由市、县国土资源部门编制调整盘活批而未用土地报批材料并逐级上报，同时，由设区的市人民政府向省政府提出调整盘活批而未用土地的申请，经省政府批准后，办理批复手续。
　　三、申请调整盘活批而未用土地必须提交下列材料
　　（一）××市××年度调整盘活批而未用土地申报汇总表；
　　（二）市级政府关于申请调整盘活批而未用土地的请示；
　　（三）批准农用地转用和土地征收的文件复印件；
　　（四）标明拟调整地块位置、面积的土地利用总体规划图、土地利用现状图和土地勘测定界图；
　　（五）拟调整地块与新用地地块土地分类面积对照表；
　　（六）市、县国土资源部门的说明材料。具体说明调整的原因，征地补偿费支付情况及被征地农民安置情况；拟调整地块的权属和地类等情况；
　　（七）拟调整地块的《实地踏勘表》、实地照片以及确认原农用地现状未发生变化的材料；
　　（八）对拟调整地块所涉及的原集体经济组织告知的证明材料；
　　（九）新用地地块的建设用地呈报说明书、农用地转用方案、补充耕地方案（填写拟调整地块的补充耕地项目）、征收土地方案、土地勘测定界报告和图件等材料，以及征地报批前告知、听证和确认等材料。
　　四、有关工作要求
　　（一）申请调整盘活批而未用土地，由设区市国土资源局于每年12月31日前将本地区下一年度需要调整盘活批而未用土地的情况进行汇总上报省国土资源厅。
　　（二）调整盘活批而未用土地，属于同一个批次的，必须一次性调整到位，不得拆分或多次调整。一个或多个批次需调整的地块可调整到同一地块使用，新用地地块的新增建设用地面积、农用地面积和耕地面积不得大于原批准面积。
　　（三）调整盘活批而未用土地经依法批准后，对于批而未征的，应退还农村集体经济组织；对于征而未用的，要做好调整地块的后续管理工作，妥善处理好各方利益关系，确保农用地性质不变，保证耕地继续耕种。市、县国土资源部门应依据调整用地的批准文件，依法变更涉及调整地块的权属、地类等有关信息，并在年度变更调查工作中落实。
　　（四）调整盘活批而未用土地，已缴纳耕地开垦费、新增建设用地土地有偿使用费和农业重点开发建设资金的，不再重复缴纳。
　　（五）调整盘活批而未用土地必须坚持客观真实，严格依法办理，不得弄虚作假。省国土资源厅对拟调整地块的利用现状进行抽查，经发现有弄虚作假行为，立即停止办理该地区调整盘活批而未用土地的工作，追究相关人员的责任。
　　本通知自2011年12月11日起执行。

　　江苏省国土资源厅
　　二О一一年十一月十三日
主题词：土地　调整盘活　批而未用　审查报批　通知